

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
10 DEC 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: How many Aadhaar authentication transactions were executed in November 2025?

नवंबर 2025 में कितनी आधार प्रमाणीकरण लेन-देन की गईं?

- A) 219 crore
- B) 231 crore
- C) 250 crore
- D) 200 crore
- E) 245 crore

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Aadhaar number holders executed 231 crore authentication transactions in November 2025, showing a growth of almost 8.5% compared to November 2024.
- नवंबर 2025 में आधार धारकों ने 231 करोड़ प्रमाणीकरण लेन-देन किए, जो पिछले साल की इसी अवधि की तुलना में लगभग 8.5% की वृद्धि दर्शाता है।
- In October 2025, 219.51 crore transactions were recorded, showing month-on-month growth.
- अक्टूबर 2025 में 219.51 करोड़ लेन-देन दर्ज हुए, जिससे महीने-दर-महीने वृद्धि स्पष्ट होती है।
- Nearly 60% of Digital Life Certificates generated by pensioners used Aadhaar face authentication; overall, 28.29 crore face authentication transactions were done in November 2025, up from 12.04 crore in Nov 2024.
- लगभग 60% डिजिटल लाइफ सर्टिफिकेट पेंशनभोगियों द्वारा आधार फेस प्रमाणीकरण का उपयोग कर उत्पन्न किए गए; कुल 28.29 करोड़ फेस प्रमाणीकरण लेन-देन नवंबर 2025 में हुए, जबकि नवंबर 2024 में 12.04 करोड़ थे।
- e-KYC transactions also rose significantly to 47.19 crore in November 2025, a more than 24% increase from November 2024.
- e-KYC लेन-देन भी नवंबर 2025 में 47.19 करोड़ तक बढ़ गए, जो नवंबर 2024 की तुलना में 24% से अधिक की वृद्धि है।





Ques: As per the fiscal data for April–October 2025, India's fiscal deficit stood at what level?

अप्रैल–अक्तूबर 2025 के वित्तीय आँकड़ों के अनुसार भारत का राजकोषीय घाटा किस स्तर पर रहा?

- A) ₹6 lakh crore
- B) ₹7.2 lakh crore
- C) ₹8.25 lakh crore
- D) ₹9.5 lakh crore
- E) ₹10 lakh crore

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- In April–October 2025, India's fiscal deficit reached ₹8.25 lakh crore, which is 52.6% of the FY26 target.
- अप्रैल–अक्तूबर 2025 में भारत का राजकोषीय घाटा ₹8.25 लाख करोड़ रहा, जो FY26 लक्ष्य का 52.6% है।
- Net tax receipts stood at ₹12.74 lakh crore, slightly lower than ₹13.05 lakh crore in the same period of 2024.
- शुद्ध कर प्राप्तियाँ ₹12.74 लाख करोड़ रहीं, जो 2024 की समान अवधि के ₹13.05 लाख करोड़ से थोड़ी कम हैं।
- Non-tax revenue increased to ₹4.89 lakh crore, compared to ₹4 lakh crore last year.
- गैर-कर राजस्व बढ़कर ₹4.89 लाख करोड़ हो गया, जबकि पिछले वर्ष यह ₹4 लाख करोड़ था।
- Total expenditure rose to ₹26.26 lakh crore, up from ₹24.7 lakh crore in the previous year.
- कुल व्यय बढ़कर ₹26.26 लाख करोड़ हो गया, जबकि पिछले वर्ष यह ₹24.7 लाख करोड़ था।
- Capital expenditure (Capex) sharply increased to ₹6.18 lakh crore, compared to ₹4.7 lakh crore in April–October 2024.
- पूंजीगत व्यय (कैपेक्स) बढ़कर ₹6.18 लाख करोड़ हो गया, जो अप्रैल–अक्तूबर 2024 के ₹4.7 लाख करोड़ से काफी अधिक है।
- Fiscal stance remains focused on infrastructure-led growth.
- सरकार का वित्तीय फोकस अवसंरचना-प्रधान विकास पर बना हुआ है।
- Concern remains over revenue shortfall amid rising expenditure.
- बढ़ते व्यय के बीच राजस्व की कमी चिंता का विषय बनी हुई है।





Recent Headlines Related to Inauguration :

- **The inaugural special train of the new Jaisalmer–Delhi (Shakur Basti) rail service was flagged off from Jaisalmer station by Union Ministers Shri Ashwini Vaishnaw and Shri Gajendra Singh Shekhawat.**
 - नई जयसलमेर–दिल्ली (शाकुर बस्ती) रेल सेवा की उद्घाटन विशेष ट्रेन का उद्घाटन जयसलमेर स्टेशन से केंद्रीय मंत्री श्री अश्विनी वैष्णव और श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत ने किया।
- **Union Minister Ashwini Vaishnaw inaugurated a Skill India Centre at Ch. Kehar Singh Divya Public School, Baraut, Baghpat, Uttar Pradesh.**
 - केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने चौ. केहर सिंह दिव्या पब्लिक स्कूल, बड़ौत, बागपत, उत्तर प्रदेश में एक स्किल इंडिया सेंटर का उद्घाटन किया।
- **The India Meteorological Department (IMD) inaugurated two state-of-the-art C-band Doppler Weather Radars — one in Mangaluru (Karnataka) and one in Raipur (Chhattisgarh). These are the first Doppler Weather Radars for both states.**
 - भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) ने दो अत्याधुनिक C-बैंड डॉप्लर मौसम रडार चालू किए — एक मंगलुरु (कर्नाटक) और एक रायपुर (छत्तीसगढ़) में। ये दोनों राज्यों के लिए पहले डॉप्लर रडार हैं।
- **Union Minister Pralhad Joshi inaugurated a pellet plant with a capacity of 240 tonnes/day and laid the foundation for the K2 Bio-Ethanol plant in Rewari, Haryana.**
 - केंद्रीय मंत्री प्रल्हाद जोशी ने रेवाड़ी, हरियाणा में 240 टन/दिन क्षमता वाला पेललेट प्लांट का उद्घाटन किया और K2 बायो-एथेनॉल प्लांट की नींव रखी।
- **The world's largest Safran CFM LEAP Engine MRO facility was inaugurated by PM Modi in Hyderabad.**
 - दुनिया की सबसे बड़ी सफ़्रान CFM LEAP इंजन MRO सुविधा का उद्घाटन पीएम मोदी द्वारा हैदराबाद में किया गया।
- **Union Minister Dr. Jitendra Singh inaugurated ₹720 crore quantum fabrication & central facilities at IIT Bombay.**
 - केंद्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने IIT Bombay में ₹720 करोड़ की quantum fabrication और central facilities का उद्घाटन किया।





Ques: ESAF Small Finance Bank recently received an upgraded ESG rating. What is its new ESG score as per CareEdge Ratings?

ESAF स्मॉल फाइनेंस बैंक को हाल ही में CareEdge द्वारा उन्नत ESG रेटिंग मिली। नया ESG स्कोर क्या है?

- A) 62.3
- B) 68.1
- C) 71.9
- D) 75.4
- E) 82.6

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- ESAF Small Finance Bank received one of the highest ESG ratings in Indian banking.
- ESAF स्मॉल फाइनेंस बैंक को भारतीय बैंकिंग क्षेत्र में सबसे उच्च ESG रेटिंग्स में से एक प्राप्त हुई।
- CareEdge ESG Ratings upgraded its score to 75.4, placing the bank in the CareEdge-ESG 1 category.
- CareEdge ESG Ratings ने बैंक का स्कोर बढ़ाकर 75.4 कर दिया, जिससे यह CareEdge-ESG 1 श्रेणी में शामिल हो गया।
- The previous year's ESG score was 68.1, showing a significant improvement.
- पिछले वर्ष का स्कोर 68.1 था, जो महत्वपूर्ण सुधार दर्शाता है।
- ESAF SFB demonstrated strong performance across Environmental, Social, and Governance parameters with best-in-class disclosures.
- पर्यावरण, सामाजिक और प्रशासनिक तीनों ही मापदंडों पर ESAF SFB ने उत्कृष्ट प्रदर्शन किया, और इसके खुलासे भी सर्वोत्तम श्रेणी के हैं।
- The Social pillar score was 82.6, well above the industry median.
- सामाजिक स्तंभ का स्कोर 82.6 रहा, जो उद्योग के औसत से काफी अधिक है।
- Key strengths include community development programmes, priority-sector lending, and a women-centric financial inclusion model.
- प्रमुख ताकतों में सामुदायिक विकास कार्यक्रम, प्राथमिक क्षेत्र ऋण और महिला-केंद्रित वित्तीय समावेशन मॉडल शामिल हैं।
- With a score of 75.4, ESAF SFB ranks among the top-performing institutions under the SEBI ESG framework.
- 75.4 के स्कोर के साथ, ESAF SFB SEBI ESG ढांचे के तहत शीर्ष प्रदर्शन करने वाली संस्थाओं में शामिल है।





Ques: As per NABARD, agricultural credit from banks is expected to reach what level in FY26?

NABARD के अनुसार, FY26 में बैंकों से कृषि ऋण किस स्तर तक पहुँचने का अनुमान है?

- A) ₹25 lakh crore
- B) ₹28.69 lakh crore
- C) ₹30 lakh crore
- D) ₹32.5 lakh crore
- E) ₹35 lakh crore

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Credit to agriculture from commercial banks and regional rural banks (RRBs) is expected to exceed ₹32.5 lakh crore in FY26, the highest ever, according to NABARD.
- NABARD के अनुसार, FY26 में वाणिज्यिक बैंकों और क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (RRBs) द्वारा कृषि क्षेत्र को ₹32.5 लाख करोड़ से अधिक ऋण देने का अनुमान है, जो अब तक का सबसे उच्च स्तर होगा।
- This growth is driven by rising formalisation of rural lending and increasing credit demand.
- ग्रामीण ऋण के औपचारिककरण और बढ़ती ऋण मांग के कारण यह वृद्धि हो रही है।
- In the first half of FY26, banks have already disbursed ₹14.51 lakh crore in farm loans.
- FY26 की पहली छमाही में ही बैंकों ने ₹14.51 लाख करोड़ कृषि ऋण वितरित कर दिया है।
- FY25 performance: Total agriculture credit was ₹28.69 lakh crore, provided by commercial banks, cooperatives, and RRBs.
- FY25 प्रदर्शन: कुल कृषि ऋण ₹28.69 लाख करोड़ रहा, जिसे वाणिज्यिक बैंकों, सहकारी संस्थाओं और RRBs ने प्रदान किया।
- Loan share : 60%: short-term crop loans and 40%: investment credit (agriculture + allied sectors)
- ऋण वितरण: 60%: अल्पकालिक फसल ऋण और 40%: निवेश ऋण (कृषि + संबद्ध क्षेत्र)
- Regional disparity: Southern states (AP, Telangana, Karnataka, Kerala, Tamil Nadu) received 48% of agricultural loans in FY25, despite having only 17% of India's gross cropped area.
- क्षेत्रीय असमानता: दक्षिणी राज्यों को FY25 में 48% कृषि ऋण मिला, जबकि उनके पास भारत के सकल बोया क्षेत्र का केवल 17% हिस्सा है।
- NABARD identifies the causes as weak rural financial infrastructure and low financial literacy in many other states.





Ques: Russia will become which number member of the International Big Cat Alliance (IBCA)?

रूस इंटरनेशनल बिग कैट एलायंस (IBCA) का कौन-सा सदस्य देश बनेगा?

- A) 15th
- B) 17th
- C) 18th
- D) 19th
- E) 21st

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Russia has approved the framework agreement to join the India-led International Big Cat Alliance (IBCA).
- रूस ने भारत-नेतृत्व वाले इंटरनेशनल बिग कैट एलायंस (IBCA) में शामिल होने के लिए फ्रेमवर्क एग्रीमेंट को मंजूरी दे दी है।
- With this, Russia will become the 19th member nation of the alliance, which works to protect seven big cat species including tiger, lion, leopard, snow leopard, cheetah, jaguar, and puma.
- इसके साथ ही रूस इस एलायंस का 19वां सदस्य देश बन जाएगा, जिसका उद्देश्य बाघ, शेर, तेंदुआ, हिम तेंदुआ, चीता, जगुआर और प्यूमा सहित सात बड़ी बिल्ली प्रजातियों का संरक्षण करना है।
- IBCA was launched by Prime Minister Narendra Modi in April 2023 and is headquartered in New Delhi, with a one-time budget support of ₹150 crore for 2023–24 to 2027–28.
- IBCA की शुरुआत प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अप्रैल 2023 में की थी और इसका मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है; इसे 2023–24 से 2027–28 तक ₹150 करोड़ का एकमुश्त बजट समर्थन मिला है।





LQues: What is the primary purpose of CoEFA launched by the CAG in Hyderabad?

हैदराबाद में CAG द्वारा लॉन्च किए गए CoEFA का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) To provide financial loans to PSEs / PSEs को वित्तीय ऋण प्रदान करना
- B) To serve as a knowledge-driven platform for transforming public sector financial auditing / सार्वजनिक क्षेत्र के वित्तीय ऑडिटिंग को बदलने के लिए ज्ञान-आधारित प्लेटफ़ॉर्म के रूप में कार्य करना
- C) To offer training for tax collection officers / कर संग्रह अधिकारियों के लिए प्रशिक्षण प्रदान करना
- D) To develop urban infrastructure projects / शहरी अवसंरचना परियोजनाओं का विकास करना
- E) To regulate stock exchanges in India / भारत में स्टॉक एक्सचेंजों को नियंत्रित करना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Comptroller and Auditor General (CAG) of India, K Sanjay Murthy, launched the Centre of Excellence for Financial Audit (CoEFA) in Hyderabad.
- भारत के महालेखा परीक्षक (CAG) के. संजय मूर्ति ने हैदराबाद में वित्तीय ऑडिट के लिए उत्कृष्टता केंद्र (CoEFA) लॉन्च किया।
- CoEFA is designed as a knowledge-driven platform to transform financial auditing in the public sector, focusing on Public Sector Enterprises (PSEs), autonomous bodies, and Urban Local Bodies (ULBs).
- CoEFA को सार्वजनिक क्षेत्र में वित्तीय ऑडिटिंग को बदलने के लिए ज्ञान-आधारित प्लेटफ़ॉर्म के रूप में तैयार किया गया है, जो PSEs, स्वायत्त निकायों और शहरी स्थानीय निकायों (ULBs) पर केंद्रित है।
- The initiative addresses the need for modernisation in public finance systems, leveraging Artificial Intelligence (AI), Machine Learning (ML), and technology-enabled, insight-driven auditing practices.
- इस पहल का उद्देश्य सार्वजनिक वित्त प्रणालियों के आधुनिकीकरण की आवश्यकता को पूरा करना है, जिसमें कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI), मशीन लर्निंग (ML) और तकनीक-सक्षम, अंतर्दृष्टि-आधारित ऑडिटिंग प्रथाओं का उपयोग शामिल है।





Ques: Archaeologists recently discovered a well-preserved pottery vessel beneath which lake in Japan?

पुरातत्वविदों ने हाल ही में जापान में किस झील के नीचे अच्छी तरह से संरक्षित मिट्टी के बर्तन की खोज की है?

- A) Lake Biwa / बीवा झील
- B) Lake Kawaguchi / कावागुची झील
- C) Lake Ashi / अषी झील
- D) Lake Tazawa / ताज़ावा झील
- E) Lake Inawashiro / इनावाशिरो झील

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Archaeologists discovered a well-preserved pottery vessel beneath Lake Biwa, Japan, at the Tsuzuraozaki underwater ruins, 64 metres deep.
- पुरातत्वविदों ने जापान की बीवा झील के त्सुजुराओजाकी जलमग्न खंडहर में 64 मीटर गहराई पर एक अच्छी तरह से संरक्षित मिट्टी का बर्तन खोजा।
- The pottery is estimated to be over 10,000 years old, dating to the early Jomon period, and has a height of 25 cm.
- इस मिट्टी के बर्तन की उम्र लगभग 10,000 साल से अधिक मानी गई है, जो प्रारंभिक जोमोन काल का है, और इसकी ऊँचाई 25 सेमी है।
- It is one of the oldest and most intact pottery vessels in the world, providing rare insights into prehistoric ceramic craftsmanship in Japan.
- यह विश्व के सबसे पुराने और सबसे अच्छी तरह से संरक्षित मिट्टी के बर्तनों में से एक है, जो जापान में प्राचीन सिरेमिक शिल्पकला की दुर्लभ जानकारी देता है।
- The lake's unique environment helped prevent decay over millennia.
- झील का विशेष पर्यावरण हजारों वर्षों तक क्षय को रोकने में मददगार रहा।
- The Tsuzuraozaki site was first explored in the 1920s and is long known for submerged prehistoric remains.
- त्सुजुराओजाकी स्थल की पहली खोज 1920 के दशक में हुई थी और यह लंबे समय से जलमग्न प्राचीन अवशेषों के लिए जाना जाता है।





Ques: Which company has been contracted to develop and operate the proposed temple museum in Ayodhya?

अयोध्या में प्रस्तावित मंदिर संग्रहालय को विकसित और संचालित करने के लिए किस कंपनी को ठेका दिया गया है?

- A) Tata Sons / टाटा संस
- B) Adani Group / अदानी गुप
- C) Reliance Industries / रिलायंस इंडस्ट्रीज
- D) Larsen & Toubro / लार्सन एंड टुब्रो
- E) Mahindra & Mahindra / महिंद्रा एंड महिंद्रा

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The Uttar Pradesh Cabinet approved the expansion of the proposed temple museum in Ayodhya, assigning Tata Sons to develop and operate the project on a total area of 52.102 acres.
- उत्तर प्रदेश कैबिनेट ने अयोध्या में प्रस्तावित मंदिर संग्रहालय का विस्तार मंजूर किया और 52.102 एकड़ क्षेत्र में परियोजना को विकसित और संचालित करने के लिए टाटा संस को ठेका दिया।
- Earlier, 25 acres of nazul land in Manjha Jamthara village had been approved for transfer for 90 years. Tata Sons requested additional land to match the architectural scale envisioned.
- पहले, मंजा जमथरा गांव में 25 एकड़ नज़ूल भूमि को 90 वर्षों के लिए स्थानांतरण की अनुमति दी गई थी। टाटा संस ने परियोजना की भव्य वास्तुकला के अनुरूप अतिरिक्त भूमि की मांग की।
- Accordingly, an additional 27.102 acres will be transferred, taking the total project area to 52.102 acres.
- इस अनुसार, अतिरिक्त 27.102 एकड़ भूमि हस्तांतरित की जाएगी, जिससे कुल परियोजना क्षेत्र 52.102 एकड़ हो जाएगा।

About Uttar Pradesh :

- Capital : Lucknow
- CM : Yogi Adityanath
- Governor : Anandiben Patel





Ques: Who inaugurated India's first private navigation technology hub, Anant Centre of Excellence for Navigation (ACEN)?

भारत के पहले निजी नेविगेशन तकनीक केंद्र, अनंत सेंटर ऑफ़ एक्सीलेंस फॉर नेविगेशन (ACEN) का उद्घाटन किसने किया?

- A) S. Somnath / एस. सोमनाथ
- B) K. Sivan / के. सिवन
- C) V. Narayanan / वी. नारायणन
- D) G. Satheesh Reddy / जी. सतीश रेड्डी
- E) R. H. Srinivasan / आर. एच. श्रीनिवासन

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- V. Narayanan, Chairman of the Indian Space Research Organization (ISRO), inaugurated the Anant Centre of Excellence for Navigation (ACEN) at Kinfra Park, Thiruvananthapuram.
- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) के चेयरमैन वी. नारायणन ने तिरुवनंतपुरम के किन्फ्रा पार्क में अनंत सेंटर ऑफ़ एक्सीलेंस फॉर नेविगेशन (ACEN) का उद्घाटन किया।
- ACEN, established by Ananth Technologies Limited, is India's first private navigation technology hub.
- ACEN, जिसे अनंत टेक्नोलॉजीज लिमिटेड ने स्थापित किया है, भारत का पहला निजी नेविगेशन तकनीक केंद्र है।
- The centre supports technology for satellites, launch vehicles, rockets, missiles, aircraft, UAVs, ships, submarines, mapping, surveying, disaster management, and civil transportation & logistics.
- यह केंद्र उपग्रहों, लॉन्च वाहनों, रॉकेट, मिसाइल, विमान, UAV, जहाज, पनडुब्बी, मानचित्रण, सर्वेक्षण, आपदा प्रबंधन और नागरिक परिवहन व लॉजिस्टिक्स के लिए तकनीकी समर्थन प्रदान करता है।





Ques: What milestone did the Turkish UAV Bayraktar Kizilelma achieve recently?
हाल ही में तुर्की UAV Bayraktar Kizilelma ने कौन सा मील का पत्थर हासिल किया?

- A) First UAV to carry nuclear payload / पहला UAV जो परमाणु हथियार ले जा सकता है
B) First UAV to refuel mid-air autonomously / पहला UAV जो हवाई में स्वायत्त रूप से ईंधन भर सकता है
C) First UAV to shoot down a jet-powered aircraft using a BVR missile / पहला UAV जिसने BVR मिसाइल का उपयोग कर जेट-इंजन वाला विमान मार गिराया
D) First UAV to perform supersonic flight / पहला UAV जिसने ध्वनि से तेज उड़ान भरी
E) First UAV to operate at 50,000 ft altitude / पहला UAV जो 50,000 फीट की ऊँचाई पर ऑपरेशन कर सकता है

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या

- The Turkish uncrewed fighter jet Bayraktar Kizilelma successfully shot down a jet-powered aircraft using a Beyond-Visual-Range (BVR) missile, marking the first recorded instance of a UAV achieving this globally.
- तुर्की का बिना पायलट वाला लड़ाकू विमान Bayraktar Kizilelma ने BVR (Beyond-Visual-Range) मिसाइल का उपयोग कर जेट-इंजन वाले विमान को मार गिराया, जो विश्व स्तर पर UAV द्वारा यह उपलब्धि हासिल करने का पहला रिकॉर्डेड मामला है।
- The missile was fired from an under-wing station after the target was detected and tracked by the indigenous MURAD AESA radar, developed by ASELSAN.
- मिसाइल को ASELSAN द्वारा विकसित घरेलू MURAD AESA रडार से लक्ष्य का पता लगाने और ट्रैकिंग करने के बाद पंख के नीचे लगे स्टेशन से दागा गया।
- Technical specs include length of 14.5 m, wingspan of 10 m, height of 3.5 m, payload of 1,500 kg, max take-off weight 8.5 tons, max speed 0.9 Mach, cruise 0.6 Mach, combat radius 500 nautical miles, operational altitude 25,000 ft, and endurance over 3 hours.
- तकनीकी विवरण में लंबाई 14.5 मीटर, पंख फैलाव 10 मीटर, ऊँचाई 3.5 मीटर, पेलोड 1,500 किलोग्राम, अधिकतम टेक-ऑफ वजन 8.5 टन, अधिकतम गति 0.9 मैक, क्रूज़ 0.6 मैक, युद्ध सीमा 500 समुद्री मील, परिचालन ऊँचाई 25,000 फीट और उड़ान अवधि 3 घंटे से अधिक शामिल हैं।





Ques: Which company has NHAI partnered with to introduce a telecom-based safety alert system on national highways?

राष्ट्रीय राजमार्गों पर टेलीकॉम आधारित सुरक्षा अलर्ट सिस्टम शुरू करने के लिए NHAI ने किस कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- A) Airtel / एयरटेल
- B) Vodafone Idea / वोडाफोन आइडिया
- C) Reliance Jio / रिलायंस जियो
- D) BSNL / बीएसएनएल
- E) Tata Communications / टाटा कम्युनिकेशंस

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- NHAI has signed an MoU with Reliance Jio to introduce a telecom-based safety alert system across the National Highway network.
- NHAI ने राष्ट्रीय राजमार्ग नेटवर्क पर टेलीकॉम आधारित सुरक्षा अलर्ट सिस्टम शुरू करने के लिए रिलायंस जियो के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) किया है।
- Using Jio's 4G and 5G network, travellers will receive advance warnings on their mobile phones at identified risk locations such as accident-prone stretches, stray cattle zones, fog-affected areas, and emergency diversions.
- जियो के 4G और 5G नेटवर्क का उपयोग करते हुए, यात्रियों को मोबाइल फोन पर दुर्घटना-प्रवण क्षेत्रों, भटकते पशु क्षेत्रों, धुंध प्रभावित क्षेत्रों और आपातकालीन मार्ग परिवर्तनों जैसी जोखिमयुक्त जगहों पर अग्रिम चेतावनी मिलेगी।
- Alerts will be sent via SMS, WhatsApp, and high-priority calls, and the system will be integrated in phases with NHAI digital platforms, including the 'Rajmargyatra' app and helpline number 1033.
- अलर्ट SMS, WhatsApp और उच्च प्राथमिकता वाली कॉल के माध्यम से भेजे जाएंगे और यह प्रणाली चरणबद्ध तरीके से NHAI के डिजिटल प्लेटफॉर्म जैसे 'राजमार्ग यात्रा' ऐप और हेल्पलाइन 1033 के साथ एकीकृत की जाएगी।

About NHAI

- Established : 1995
- HQ : Dwarka, Delhi
- Chairman : Santosh Kumar Yadav





Ques: Who were named the World Athletes of the Year 2025 in the men's and women's categories?

कौन 2025 के विश्व एथलीट पुरस्कार में पुरुष और महिला श्रेणी में विश्व एथलीट चुने गए?

- A) Armand Duplantis & Elaine Thompson-Herah / आर्मंड डुप्लांटिस और एलेन थॉम्पसन-हेरा
- B) Usain Bolt & Sydney McLaughlin-Levrone / उसैन बोल्ट और सिडनी मैक्लॉघलिन-लेवरोन
- C) Armand Duplantis & Sydney McLaughlin-Levrone / आर्मंड डुप्लांटिस और सिडनी मैक्लॉघलिन-लेवरोन
- D) Christian Coleman & Shelly-Ann Fraser-Pryce / क्रिश्चियन कोलमैन और शेली-ऐन फ्रेज़र-प्राइस
- E) Jakob Ingebrigtsen & Sha'Carri Richardson / जैकब इंगेब्रिट्सेन और शा'कैरी रिचर्डसन

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Swedish pole vault star and double Olympic champion Armand "Mondo" Duplantis won the Men's World Athlete of the Year 2025 title for the third time, having previously won in 2020 and 2022.
- स्वीडिश पोल वॉल्ट स्टार और दो बार ओलंपिक चैंपियन आर्मंड "मॉंडो" डुप्लांटिस ने पुरुष वर्ग में 2025 का विश्व एथलीट पुरस्कार तीसरी बार जीता, इससे पहले वे 2020 और 2022 में विजेता रह चुके हैं।
- American sprinter Sydney McLaughlin-Levrone won the Women's World Athlete of the Year 2025 award for the second time, having first won it in 2022.
- अमेरिकी स्प्रीटर सिडनी मैक्लॉघलिन-लेवरोन ने महिला वर्ग में 2025 का विश्व एथलीट पुरस्कार दूसरी बार जीता, पहले उन्होंने 2022 में यह पुरस्कार जीता था।
- The awards were presented at the 2025 World Athletic Awards ceremony held in Monaco.
- यह पुरस्कार 2025 विश्व एथलेटिक अवार्ड समारोह में मोनाको में प्रदान किए गए।

List of Winners at World Athletics Awards 2025:

- Women's World Athlete of the Year : Sydney McLaughlin-Levrone (The United States of America, USA)
- Men's World Athlete of the Year : Mondo Duplantis (Sweden)
- Women's Track Athlete of the Year : Sydney McLaughlin-Levrone (The USA)
- Men's Track Athlete of the Year : Emanuel Wanyonyi (Kenya)
- Women's Field Athlete of the Year : Nicola Olyslagers (Australia)
- Men's Field Athlete of the Year : Mondo Duplantis (Sweden)



- Women's Out of Stadium Athlete of the Year : Maria Perez (Spain)
- Men's Out of Stadium Athlete of the Year : Sabastian Sawe (Kenya)
- Women's Rising Star : Zhang Jiale (China)
- Men's Rising Star : Edmund Serem (Kenya)
- Coaching Achievement Award : Michael O'Connor (Ireland)
- President's Award : Bruce McAvaney (Australian Sports Commentator)
- Woman of the Year : Ruth Jepchumba Bundotich (Kenya)
- International Fair Play Award : Tim Van de Velde (Belgium)
- Photograph of the Year : Vegard Grott (Norway)
- Member Federation Award : China



EXAM
Genius





Recent News Headlines related to Defence

- **INS Aridhaman is India's third nuclear-powered ballistic missile submarine (SSBN), designed for strategic nuclear deterrence.**
 - INS अरिधमन भारत की तीसरी परमाणु-संचालित बैलिस्टिक मिसाइल पनडुब्बी (SSBN) है, जो रणनीतिक परमाणु प्रतिरोध क्षमता के लिए बनाई गई है।
- **NASA's Perseverance rover has recorded electrical discharges in Mars' atmosphere, providing the first-ever documented proof of an electrically active Martian atmosphere.**
 - नासा का पर्सेवियरेंस रोवर मंगल ग्रह के वायुमंडल में विद्युतीय डिस्चार्ज दर्ज करने में सफल रहा, जिससे पहली बार मंगल के वायुमंडल में विद्युत सक्रियता का प्रमाण मिला।
- **Oman launched its first communication satellite – OmanSat-1, marking a major step towards digital independence and Oman Vision 2040 goals.**
 - ओमान ने अपना पहला संचार उपग्रह OmanSat-1 लॉन्च किया, जो डिजिटल स्वतंत्रता और Oman Vision 2040 लक्ष्यों की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।
- **India will launch its first privately built PSLV rocket, named PSLV-N1, in early 2026.**
 - भारत 2026 की शुरुआत में अपना पहला निजी तौर पर निर्मित PSLV रॉकेट, PSLV-N1, लॉन्च करेगा।
- **Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully conducted a critical Main Parachute test for the Gaganyaan Crew Module at the Babina Field Firing Range in Jhansi, Uttar Pradesh, as part of its ongoing Integrated Main Parachute Airdrop Tests.**
 - भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने गगनयान क्रू मॉड्यूल के लिए महत्वपूर्ण मुख्य पैराशूट परीक्षण उत्तर प्रदेश के झांसी स्थित बबीना फील्ड फायरिंग रेंज में चल रहे एकीकृत मुख्य पैराशूट एयरड्रॉप परीक्षणों के हिस्से के रूप में सफलतापूर्वक किया।
- **ISRO is preparing for one of its busiest periods with seven more launches planned this financial year, while India's first human spaceflight remains scheduled for 2027.**
 - इसरो अपने सबसे व्यस्त समय के लिए तैयारी कर रही है, जिसमें इस वित्तीय वर्ष में सात और लॉन्च की योजना है, जबकि भारत की पहली मानव अंतरिक्ष उड़ान अभी भी 2027 के लिए निर्धारित है।
- **The AI-driven Omen drone will be jointly developed by U.S. defence firm Anduril and UAE's EDGE Group.**





Ques: Which Union Minister inaugurated the Semiconductor Process Gallery and PARANGAT Semiconductor Training Lab at SCL Mohali?

कौन से केंद्रीय मंत्री ने SCL मोहाली में सेमीकंडक्टर प्रोसेस गैलरी और PARANGAT सेमीकंडक्टर प्रशिक्षण प्रयोगशाला का उद्घाटन किया?

- A) Rajeev Chandrasekhar / राजीव चंद्रशेखर
- B) Ashwini Vaishnaw / अश्विनी वैष्णव
- C) Piyush Goyal / पीयूष गोयल
- D) Jitendra Singh / जितेंद्र सिंह
- E) Manoj Sinha / मनोज सिन्हा

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Ashwini Vaishnaw, Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY), inaugurated the Semiconductor Process Gallery and PARANGAT Semiconductor Training Lab at the Semiconductor Laboratory (SCL) in Mohali, Punjab.
- केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के, ने पंजाब के मोहाली स्थित सेमीकंडक्टर लैबोरेटरी (SCL) में सेमीकंडक्टर प्रोसेस गैलरी और PARANGAT सेमीकंडक्टर प्रशिक्षण प्रयोगशाला का उद्घाटन किया।
- He announced that the Government of India is investing Rs. 4,500 crore to modernise and expand SCL Mohali.
- उन्होंने घोषणा की कि भारत सरकार SCL मोहाली को आधुनिक बनाने और उसका विस्तार करने के लिए 4,500 करोड़ रुपये का निवेश कर रही है।
- During the inauguration, 28 chips developed by various institutions and startups were handed over.
- उद्घाटन समारोह के दौरान, विभिन्न संस्थानों और स्टार्टअप्स द्वारा विकसित 28 चिप्स वितरित किए गए।





Ques: India recently announced a 30-day free tourist visa for citizens of which country?

भारत ने हाल ही में किस देश के नागरिकों के लिए 30-दिन का मुफ्त टूरिस्ट वीज़ा घोषित किया है?

- A) Japan / जापान
- B) Russia / रूस
- C) Germany / जर्मनी
- D) France / फ्रांस
- E) Australia / ऑस्ट्रेलिया

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- India has introduced a 30-day free tourist visa and, for the first time, free 30-day group visas for Russian nationals to boost tourism.
- भारत ने पर्यटन बढ़ाने के लिए रूसी नागरिकों के लिए 30-दिन का मुफ्त टूरिस्ट वीज़ा और पहली बार मुफ्त 30-दिन का गुप वीज़ा शुरू किया है।
- PM Narendra Modi announced that free electronic visas will soon be issued to Russian tourists and groups.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा कि भारत जल्द ही रूसी पर्यटकों और समूहों को मुफ्त ई-वीज़ा प्रदान करेगा।
- Russia is a key tourism source market for India, with arrivals steadily recovering post-pandemic.
- रूस भारत के लिए एक महत्वपूर्ण पर्यटन स्रोत देश है, और महामारी के बाद पर्यटक संख्या में धीरे-धीरे सुधार दिख रहा है।
- The scheme aims to enhance tourism, create business opportunities, and generate employment.
- यह वीज़ा योजना पर्यटन बढ़ाने, नए व्यापार अवसर सृजित करने और रोजगार सृजन को बढ़ावा देने का उद्देश्य रखती है।





Ques: What is the main objective of GIFT City in Gujarat regarding Intellectual Property (IP)?

गुजरात के GIFT City का बौद्धिक संपदा (IP) के संदर्भ में मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) To become a global manufacturing hub / वैश्विक उत्पादन केंद्र बनना
- B) To provide education and research facilities / शिक्षा और शोध सुविधाएँ प्रदान करना
- C) To host only fintech companies / केवल फिनटेक कंपनियों को होस्ट करना
- D) To act as a tourism and convention hub / पर्यटन और सम्मेलन केंद्र के रूप में कार्य करना
- E) To develop an IP-holding and registration centre / IP होल्डिंग और पंजीकरण केंद्र विकसित करना

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- GIFT City (Gujarat International Finance Tec-City) aims to become a major IP (Intellectual Property) centre, attracting Indian and foreign firms to register and hold IP in India.
- GIFT City (गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी) का उद्देश्य एक प्रमुख IP (बौद्धिक संपदा) केंद्र बनना है, जो भारतीय और विदेशी कंपनियों को भारत में IP पंजीकृत और होल्ड करने के लिए आकर्षित करे।
- The model is inspired by Guernsey, a global IP-holding jurisdiction, and the city offers business-friendly features such as tax advantages, relaxed currency rules, single-window clearances, and a stable legal framework.
- इस मॉडल की प्रेरणा गर्नसे से ली गई है, जो एक वैश्विक IP-होस्टिंग क्षेत्र है। शहर में कर लाभ, सुलभ मुद्रा नियम, सिंगल-विंडो क्लियरेंस और स्थिर कानूनी ढांचा जैसी व्यापार-अनुकूल विशेषताएँ हैं।
- GIFT City hosts India's first operational smart city and GIFT IFSC (International Financial Services Centre), providing facilities in banking, capital markets, funds, insurance, fintech, leasing, and more.
- GIFT City भारत का पहला कार्यशील स्मार्ट सिटी और GIFT IFSC (इंटरनेशनल फाइनेंशियल सर्विसेज सेंटर) होस्ट करता है, जो बैंकिंग, पूंजी बाजार, फंड, बीमा, फिनटेक, लीजिंग आदि में सुविधाएँ प्रदान करता है।
- The IFSCA is exploring proposals to allow IP registration and IP-based financing at GIFT City, creating an onshore alternative to offshore IP jurisdictions.
- IFSCA GIFT City में IP पंजीकरण और IP-आधारित वित्तपोषण की अनुमति देने का प्रस्ताव जांच रहा है, जिससे ऑफशोर IP क्षेत्रों के विकल्प के रूप में एक ऑनशोर विकल्प बने।
- Potential offerings include licensing, royalty structures, and cross-border transactions inside India.
- संभावित प्रस्तावों में लाइसेंसिंग, रॉयल्टी संरचनाएँ और भारत के भीतर अंतरराष्ट्रीय लेन-देन शामिल हैं।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **Railtel Corporation of India Limited (Railtel) & Nokia Corporation (Nokia) signed MOU to upgrade its National Long-Distance (NLD) and metro optical transport networks across India**
 - रेलटेल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (रेलटेल) और नोकिया कॉर्पोरेशन (नोकिया) ने पूरे भारत में अपने राष्ट्रीय लंबी दूरी (एनएलडी) और मेट्रो ऑप्टिकल ट्रांसपोर्ट नेटवर्क को उन्नत करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **MapmyIndia Mappils and Zoho signed MOU to integrate advanced location intelligence features into Zoho CRM, marking India's first fully indigenous CRM-geospatial integration**
 - मैपमाईइंडिया मैपल्स और ज़ोहो ने ज़ोहो सीआरएम में उन्नत लोकेशन इंटेलिजेंस सुविधाओं को एकीकृत करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए, जो भारत का पहला पूर्णतः स्वदेशी सीआरएम-भू-स्थानिक एकीकरण है।
- **India and Afghanistan agreed to create a bilateral Joint Chamber of Commerce and Industry during the visit of Alhaj Nooruddin Azizi, Afghan Minister of Commerce and Industry, to India**
 - अफ़गानिस्तान के वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री अलहाज नूरुद्दीन अज़ीज़ी की भारत यात्रा के दौरान भारत और अफ़गानिस्तान ने एक द्विपक्षीय संयुक्त वाणिज्य एवं उद्योग चैंबर बनाने पर सहमति व्यक्त की।
- **IIT Madras signed an MoU with Young Indians (Yi), the youth wing of CII, to promote student innovation and early-stage start-ups.**
 - आईआईटी मद्रास ने यंग इंडियंस (Yi), जो CII का युवा प्रकोष्ठ है, के साथ छात्र नवाचार और प्रारंभिक चरण के स्टार्ट-अप को बढ़ावा देने के लिए समझौता किया।
- **The Ministry of Defence has signed a five-year deal with the USA for follow-on support of 24 MH-60R Seahawk helicopters of the Indian Navy.**
 - रक्षा मंत्रालय ने भारतीय नौसेना के 24 MH-60R सीहॉक हेलिकॉप्टरों के फॉलो-ऑन सपोर्ट के लिए अमेरिका के साथ पांच वर्षीय समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **Air India reinstated its codeshare agreement with Air Canada reopening enhanced connectivity between India and Canada.**
 - एयर इंडिया ने एयर कनाडा के साथ अपने कोडशेयर समझौते को पुनः बहाल कर दिया है, जिससे भारत और कनाडा के बीच बेहतर संपर्क सुविधा पुनः खुल गई है।





Ques: Pakistan and Egypt recently decided to revive bilateral engagement after years of limited interaction. When are the two countries expected to resume formal political consultations?

पाकिस्तान और मिस्र ने वर्षों की सीमित सहभागिता के बाद द्विपक्षीय सहयोग को पुनर्जीवित करने का निर्णय लिया है। दोनों देशों के बीच औपचारिक राजनीतिक वार्ताएं कब पुनः शुरू होने वाली हैं?

- A) Late 2025
- B) Early 2026
- C) Mid 2026
- D) Late 2026
- E) Early 2027

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Pakistan and Egypt agreed to revitalise bilateral cooperation across economic, commercial, cultural, and defence sectors after years of limited engagement.
- पाकिस्तान और मिस्र ने आर्थिक, वाणिज्यिक, सांस्कृतिक और रक्षा क्षेत्रों में वर्षों की सीमित भागीदारी के बाद द्विपक्षीय सहयोग को पुनर्जीवित करने पर सहमति व्यक्त की है।
- Their Joint Ministerial Commission last met in 2010, and no formal political consultations have taken place since then.
- संयुक्त मंत्रिस्तरीय आयोग की आखिरी बैठक 2010 में हुई थी, और तब से कोई औपचारिक राजनीतिक वार्ता नहीं हुई है।
- Both countries have agreed to resume political consultations in early 2026.
- दोनों देशों ने प्रारंभिक 2026 में राजनीतिक वार्ताएं पुनः शुरू करने पर सहमति जताई है।
- Plans include revitalising institutional frameworks to ensure consistent dialogue.
- योजनाओं में संस्थागत तंत्र को पुनर्स्थापित करना शामिल है ताकि निरंतर संवाद सुनिश्चित हो सके।
- Pakistan will share a list of 250 business houses with Egypt to boost trade, with the list expected to expand to 500 within three months.
- व्यापार को बढ़ावा देने के लिए पाकिस्तान मिस्र के साथ 250 व्यावसायिक घरानों की सूची साझा करेगा, जिसे तीन महीनों में 500 तक बढ़ाया जाएगा।
- Visa facilitation for Pakistani entrepreneurs will be expedited, and a Pakistan–Egypt Business Council will be created to institutionalise private-sector cooperation.
- पाकिस्तानी उद्यमियों के लिए वीजा सुविधा को तेज़ किया जाएगा और निजी क्षेत्र के सहयोग को संस्थागत रूप देने के लिए पाकिस्तान–मिस्र बिजनेस काउंसिल स्थापित की जाएगी।



Ques: Maruti Suzuki India's amalgamation with which subsidiary became effective from December 1, 2025?

मारुति सुजुकी इंडिया का किस सहायक कंपनी के साथ विलय 1 दिसंबर 2025 से प्रभावी हुआ?

- A) Suzuki Motor Punjab / सुजुकी मोटर पंजाब
- B) Suzuki Motor Gujarat / सुजुकी मोटर गुजरात
- C) Suzuki Motor Maharashtra / सुजुकी मोटर महाराष्ट्र
- D) Suzuki Motor Rajasthan / सुजुकी मोटर राजस्थान
- E) Suzuki Motor Karnataka / सुजुकी मोटर कर्नाटक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या

- Maruti Suzuki India (MSI) announced that its amalgamation with Suzuki Motor Gujarat (SMG), a wholly owned subsidiary of MSI, became effective from December 1, 2025.
- मारुति सुजुकी इंडिया (MSI) ने घोषणा की कि इसका विलय अपनी पूरी तरह से स्वामित्व वाली सहायक कंपनी Suzuki Motor Gujarat (SMG) के साथ 1 दिसंबर 2025 से प्रभावी हो गया।
- The merger scheme was sanctioned by the National Company Law Tribunal (NCLT), and MSI filed the certified copy of the order with the Registrar of Companies (RoC), Delhi.
- विलय योजना को नेशनल कंपनी लॉ ट्रिब्यूनल (NCLT) द्वारा मंजूरी दी गई, और MSI ने आदेश की प्रमाणित प्रति रजिस्ट्रार ऑफ कंपनीज (RoC), दिल्ली में जमा की।
- As a result of the merger, the authorised share capital of MSI increased by ₹15,000 crore.
- इस विलय के परिणामस्वरूप MSI की अधिकृत शेयर पूंजी में ₹15,000 करोड़ की वृद्धि हुई।

Genius





Ques: Which organisation recently conducted a successful high-speed rocket-sled test of a fighter aircraft escape system?

हाल ही में किस संगठन ने फाइटर एयरक्राफ्ट एस्केप सिस्टम का हाई-स्पीड रॉकेट-स्लेड परीक्षण सफलतापूर्वक किया?

- A) ISRO / इसरो
- B) DRDO / DRDO
- C) HAL / HAL
- D) ADA / एडीए
- E) BEL / BEL

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Defence Research and Development Organisation (DRDO) conducted a high-speed rocket-sled test of a fighter aircraft escape system at controlled velocity.
- रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) ने नियंत्रित वेग पर फाइटर एयरक्राफ्ट एस्केप सिस्टम का हाई-स्पीड रॉकेट-स्लेड परीक्षण किया।
- The test, carried out at the Rail Track Rocket Sled facility of the Terminal Ballistics Research Laboratory in Chandigarh, validated canopy severance, ejection sequencing, and complete aircrew recovery.
- यह परीक्षण चंडीगढ़ के टर्मिनल बैलिस्टिक्स रिसर्च लैब के रेल ट्रैक रॉकेट-स्लेड सुविधा में किया गया, जिसमें कैनोपी काटने, इजेक्शन अनुक्रम और पूरे एयरक्रू की सुरक्षित रिकवरी की पुष्टि हुई।
- The test was conducted in collaboration with Aeronautical Development Agency (ADA) and Hindustan Aeronautics Limited (HAL).
- यह परीक्षण एरोनॉटिकल डेवलपमेंट एजेंसी (ADA) और हिंदुस्तान एरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) के सहयोग से किया गया।





Ques: Which IPL allrounder recently announced his retirement and will join KKR as their “Power Coach”?

कौन से IPL ऑलराउंडर ने हाल ही में संन्यास की घोषणा की और KKR के “पावर कोच” के रूप में शामिल होंगे?

- A) Sunil Narine / सुनील नाराइन
- B) Shreyas Iyer / श्रेयस अय्यर
- C) Dinesh Karthik / दिनेश कार्तिक
- D) Pat Cummins / पैट कमिंस
- E) Andre Russell / आंद्रे रसेल

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Andre Russell, the 37-year-old Jamaican cricketer, has announced his retirement from IPL cricket after a decade-long association with Kolkata Knight Riders (KKR).
- 37 वर्षीय जमैका के क्रिकेटर आंद्रे रसेल ने कोलकाता नाइट राइडर्स (KKR) के साथ एक दशक लंबी सहभागिता के बाद IPL क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की।
- Russell first entered the IPL in 2012 with Delhi Daredevils and became a KKR icon from 2014 onwards.
- रसेल ने IPL में 2012 में दिल्ली डेयरडेविल्स के साथ कदम रखा और 2014 से KKR के प्रतीक बन गए।
- He played 133 matches for Kolkata in the famous purple and gold, winning two IPL titles in 2014 and 2024.
- उन्होंने कोलकाता के लिए 133 मैच खेले और 2014 और 2024 में दो IPL खिताब जीते।
- Russell was also named IPL MVP twice, in 2015 and 2019.
- रसेल को 2015 और 2019 में IPL का MVP भी नामित किया गया।
- Post-retirement, he will join KKR as their new “Power Coach” ahead of the IPL 2026 mini-auction in Abu Dhabi.
- संन्यास के बाद, वह IPL 2026 मिनी-ऑक्शन से पहले KKR के नए “पावर कोच” के रूप में शामिल होंगे।





Recently Retired Players :

- **Kane Williamson (New Zealand) : retired from Twenty20 internationals**
• केन विलियमसन (न्यूजीलैंड): ट्वेंटी-20 अंतरराष्ट्रीय मैचों से संन्यास
- **Amit Mishra : Retirement from international cricket**
• अमित मिश्रा : अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से सेवानिवृत्ति
- **Asif Ali (Pakistan) : Retirement from international cricket**
• आसिफ अली (पाकिस्तान) : अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से सेवानिवृत्ति
- **Mitchell Starc (Australia) : Retirement from T20 International cricket**
• मिशेल स्टार्क (ऑस्ट्रेलिया) : टी20 अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से सेवानिवृत्ति
- **Ravichandran Ashwin : India's legendary off-spinner, officially retired from the IPL**
• रविचंद्रन अश्विन : भारत के प्रसिद्ध ऑफ़ स्पिनर, आईपीएल से आधिकारिक रूप से सेवानिवृत्त
- **Cheteshwar Pujara : Retirement from all forms of cricket**
• चेतेश्वर पुजारा : सभी प्रकार के क्रिकेट से सेवानिवृत्ति
- **Andre Russell (West Indies) : Retirement from international cricket**
• आंद्रे रसेल (वेस्ट इंडीज) : अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से सेवानिवृत्ति
- **Lalit Kumar Upadhyay : Retirement from international hockey**
• ललित कुमार उपाध्याय : अंतरराष्ट्रीय हॉकी से सेवानिवृत्ति
- **Piyush Pramod Chawla : Retirement from all formats of professional cricket**
• **पियूष** प्रमोद चावला : पेशेवर क्रिकेट के सभी प्रारूपों से सेवानिवृत्ति
- **Glenn Maxwell : Retirement from ODIs**
• ग्लेन मैक्सवेल : वनडे क्रिकेट से सेवानिवृत्ति
- **Heinrich Klaasen (South Africa) : Retirement from international cricket**
• पावर-हitter हाइनरिक क्लासेन (दक्षिण अफ्रीका) : अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से सेवानिवृत्ति





Ques: India was recently re-elected to which UNESCO body for the 2025–2029 term?

भारत को हाल ही में 2025–2029 अवधि के लिए यूनेस्को के किस निकाय में पुनः निर्वाचित किया गया?

- A) UNESCO World Heritage Committee / यूनेस्को विश्व धरोहर समिति
- B) UNESCO Executive Board / यूनेस्को कार्यकारी बोर्ड
- C) UNESCO Intergovernmental Committee / यूनेस्को अंतरसरकारी समिति
- D) UNESCO Science Committee / यूनेस्को विज्ञान समिति
- E) UNESCO Cultural Committee / यूनेस्को सांस्कृतिक समिति

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Indian Permanent Delegation to UNESCO announced that India was re-elected to the UNESCO Executive Board for the 2025–2029 term.
- भारत के स्थायी प्रतिनिधिमंडल ने घोषणा की कि भारत को 2025–2029 अवधि के लिए यूनेस्को कार्यकारी बोर्ड में पुनः निर्वाचित किया गया।
- The announcement was made during the 43rd UNESCO General Conference held in Samarkand, Uzbekistan.
- यह घोषणा 43वें यूनेस्को महासभा सम्मेलन के दौरान समरकंद, उज्बेकिस्तान में की गई।
- India was first elected to the UNESCO Executive Board in 1952, soon after joining UNESCO in 1946, and has been re-elected multiple times, including in 2017.
- भारत को यूनेस्को में शामिल होने के बाद 1946 में और 1952 में यूनेस्को कार्यकारी बोर्ड में पहली बार निर्वाचित किया गया था और इसे कई बार पुनः निर्वाचित किया गया, जिनमें 2017 भी शामिल है।





LQues: Which Indian state celebrated its 63rd Statehood Day on 1 December 2025?

किस भारतीय राज्य ने 1 दिसंबर 2025 को अपना 63वाँ राज्यत्व दिवस मनाया?

- A) Manipur / मणिपुर
- B) Nagaland / नागालैंड
- C) Mizoram / मिज़ोरम
- D) Meghalaya / मेघालय
- E) Tripura / त्रिपुरा

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Nagaland celebrated its 63rd Statehood Day on 1 December 2025, having become the 16th state of India in 1963.
- नागालैंड ने 1 दिसंबर 2025 को अपना 63वाँ राज्यत्व दिवस मनाया; यह 1963 में भारत का 16वाँ राज्य बना था।
- The 26th edition of the Hornbill Festival was inaugurated at Naga Heritage Village, Kisama, Nagaland.
- नागालैंड के किसामा स्थित नागा हेरिटेज विलेज में 26वाँ हॉर्नबिल फेस्टिवल शुरू हुआ।
- The festival will run for 10 days, and the opening ceremony was marked by the sounding of the traditional Gong.
- यह उत्सव 10 दिन चलेगा, और उद्घाटन समारोह में पारंपरिक घोंग बजाकर इसकी आधिकारिक शुरुआत की गई।





Important days :

- 16 November : National Press Day
- 16 November : International Day for Tolerance (Started in 1996)
- 17 November : National Epilepsy Day
- 18 November : 8th National Naturopathy Day
- 19 November : World Toilet Day (Theme 2025 'Sanitation in a changing world')
- 19 November : International Men's Day 2025 (Themes 2025 Celebrating Men and Boys)
- 19 November : National Integration Day 2025
- 19 November : World Chronic Obstructive Pulmonary Disease Day 2025 (2025 Theme: Short of Breath, Think COPD)
- 19–25 November : World Heritage Week (Themes 2025 "Resilient Heritage: Adapting to a Changing World.")
- 20 November : World Children's Day 2025 (Themes 2025 My Day, My Rights & For Every Child, Every Right)
- 20 November : World Philosophy Day 2025 (theme for 2025 was "The Values of Societies of the Future")
- 21 November : World Television Day
- 21 November : 28th World Fisheries Day 2025 (Themes 2025 India's Blue Transformation: Strengthening Value Addition in Seafood Exports)
- 15 – 21 November : National Newborn Week 2025 (2025 Theme: "Newborn safety: Every touch, Every time, Every baby)
- 23 November (4th Sunday of November) : 78th National Cadet Corps (NCC) Raising Day 2025
- 24 November : World Conjoined Twins Day 2025
- 25 November : International Day for Elimination of Violence Against Women (2025 theme is "UNiTE to End Digital Violence against All Women and Girls.")





Swabhimaan)

- 26 November : 3rd World Sustainable Transport Day 2025 (Started in 2023)
- 29 November : International Day of Solidarity with the Palestinian People 2025 (Started in 1978)
- 29 November : International Jaguar Day 2025
- 30 November : Day of Remembrance for All Victims of Chemical Warfare
- 1 December : 61st Raising Day of the BSF
- 1 December : World AIDS Day (theme for 2025 is “Overcoming disruption, transforming the AIDS response.”)
- 2 December : 25th World Computer Literacy Day 2025 (Started in 2001)
- 2 December : National Pollution Control Day in India (theme for 2025 is “Sustainable Living for a Greener Future.”)
- 2 December : 76th International Day for the Abolition of Slavery (Started in 1986)
- 3 December : International Day of Persons with Disabilities 2025 Theme 2025 Fostering disability-inclusive societies for advancing social progress

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- **Indian of the Year – Outstanding Achievement honor at the CNN-News18 Awards 2025 : ICC Chairman Mr. Jay Shah**
सीएनएन-न्यूज18 अवार्ड्स 2025 में इंडियन ऑफ द ईयर - उत्कृष्ट उपलब्धि सम्मान: आईसीसी अध्यक्ष श्री जय शाह
- **'Rum Brand of the Year' at The Spirits Business Awards 2025 : Camikara**
द स्पिरिट्स बिज़नेस अवार्ड्स 2025 में 'रम ब्रांड ऑफ द ईयर': कैमिकारा
- **ICFT–Unesco Gandhi Medal at 56th International Film Festival of India : Winner Norwegian Film Safe House (Directed by Eirik Svensson)**
56वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में आईसीएफटी-यूनेस्को गांधी पदक: विजेता नॉर्वेजियन फिल्म सेफ हाउस (निर्देशक एरिक स्वेन्सन)
- **Best Feature Film (Golden Peacock) award at the 56th IFFI held in Goa : Vietnamese film Skin of Youth**
गोवा में आयोजित 56वें IFFI में सर्वश्रेष्ठ फीचर फिल्म (गोल्डन पीकाक) का पुरस्कार: वियतनामी फिल्म स्किन ऑफ यूथ को मिला
- **Lok Nayak Foundation Literary Award (LNF) : Velamala Simmanna**
लोक नायक फाउंडेशन साहित्य पुरस्कार (एलएनएफ): वेलामाला सिमन्ना
- **2024 Indira Gandhi Prize for Peace, Disarmament and Development : Michelle Bachelet, former President of Chile**
2024 इंदिरा गांधी शांति, निरस्त्रीकरण और विकास पुरस्कार: मिशेल बाचेलेट, चिली की पूर्व राष्ट्रपति
- **74th Miss Universe 2025 : Fátima Bosch from Mexico**
74वीं मिस यूनिवर्स 2025: मेक्सिको से फातिमा बॉश
- **Doctor of Science (Economics) degree by The University of London : Kumar Mangalam Birla**
लंदन विश्वविद्यालय द्वारा डॉक्टर ऑफ साइंस (अर्थशास्त्र) की डिग्री: कुमार मंगलम बिड़ला
- **Chevalier de L'Ordre Arts et des Lettres : Thota Tharani**
शेवेलियर डी एल'ऑर्ड्रे आर्ट्स एट डेस लेट्रेस : थोटा थरानी

